

## JANINA BRODZIAK

ur. 1944; Aleksandrów



Miejsce i czas wydarzeń	Aleksandrów, PRL
Słowa kluczowe	projekt Etnografia Lubelszczyzny, kultura ludowa, Aleksandrów, obrzędowość doroczna, Boże Narodzenie, kolędowanie bożonarodzeniowe, kolędnicy, połaźnicy, kolędowanie z koniem, datki dla kolędników, Palikot, picie wódki, słoma

### Kolędnikom dawano pieniądze, chleb, ciastka, a nawet owies

*[...] w kolędę, rano, przychodzili do domu z koniem, do nas to z koniem zawsze przychodzili. [...] Do domu Palikot, sąsiad mój przyprowadzał bo tatowi było na imię Szczepan. I to na imieniny w kolędę, śpiewali, grali z z akordeonem, ze skrzypcami. Śpiewali rozmaite kolędy, rozmaite późni piosenki, pili tamte jakieś wódczynę, o co tam było na święta przyszykowane jakiego pieroga to to jedli, tem się częstowali do samego obiadu siedzieli. A wieczorem to młodzież chodziła znowu po kolędzie po domach, ale to byli takie przyspy na chałupach starych i pod łokanmi śpiewali. Już wieczór to już pod łokami śpiewali, bo mało już do domu wchodzili tylko pod łoknem, wynosili wtedy tak po parę groszy, bo wtedy była bida to tam, po dużo nie przynosili tam. Było tak że i dwadzieścia groszy tylko wynosili tak było. Na przyspę się wyłaziło i patrzyło się czy się tam krzątają przy chałupach bo to łokna byli niziutkie, chałupy były duże. No ale było fajnie, wesoło i pod łoknem się zaśpiewało, wynieśli tych parę złotych i dalej śpiewali. A byli takie czasy że łowies zbierali w worki, chleb, ciastka dawali. Dużo, dużo, w dużoch miejscach za ciastka tylko się śpiewało bo nie mieli pieniądze... [Jak koń napaskudził w chałupie] trza było sprzątać a to było szczęście. Aj to była radość, to było szczęście, w domu to a i trzeba było sprzątnąć nawet nic nie mówić.*

*[Jak połaźnicy chodzili] to trzeba było prędko wstawać i, bo to słomę kiedyś przynosili do domu i te słomę żeby, żeby to na tę słomę ktoś nie przyszedł tylko trzeba było zbierać i wynosić.*

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2012-03-13, Aleksandrów
<b>Rozmawiał/a</b>	Piotr Lasota
<b>Transkrypcja</b>	Justyna Lasota
<b>Redakcja</b>	Piotr Lasota
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"